
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 84/2022 
privind aprobarea implementării  proiectului ,, Europe For Citizens Networks of Towns  - Europa 

pentru Cetățeni “ , finanțat de Comisia Europeană 
 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului consilier local Dr. 
Szilveszter Szabolcs privind aprobarea implementării proiectului ,, Europe For Citizens Networks of 
Towns  - Europa pentru Cetățeni ‘’, finanțat  de Comisia Europeană, 
             Văzând Hotărârea Consiliului Local nr.17/2022 privind aprobarea bugetului  general al 
municipiului Târgu Secuiesc  pe anul 2022, 
             Vîzând Ghidul programului Europa pentru cetățeni 2014-2020 emis de către .Agenția Executivă 
pentru Educație, Audiovizual și Cultură a publicat în 7 mai 2014 ,  
            Luând  în considerare proiectul sub nr. 101053930 (WE4EU2022) depus și câștigat de către 
orașul înfrățit din Ungaria, Gyöngyös în parteneriat cu orașele Lodygowice, Lucenec , Melník, Lendava, 
Târgu Secuiesc,    
             În conformitate cu Acordul de consorțium nr.16312/21.06.2022 încheiat între Municipiul Târgu 
Secuiesc și  orașele  Gyöngyös, Lodygowice, Lucenec , Melník, Lendava,  
            În baza prevederilor art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și compeltările ulterioare, 
             În temeiul prevederilor art. 129  alin.(2) lit.e. coroborat cu art.129 alin.(9) lit.a , art.139 alin.(3) 
lit.d, art 196 alin.(1) lit. f din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  
              

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
     Art. 1. – Se aprobă implementarea proiectului ,, Europe For Citizens Networks of Towns  - 
Europa pentru Cetățeni “, finanțat de Comisia Europeană.  
     Art. 2 – Se aprobă bugetul total al proiectului pentru implementarea programului de către  
Municipiul Târgu Secueisc,  în valoare de 16.650 Euro, finanțat integral din fondurile Comisiei 
Europene.  
    Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc 
 
 

 Târgu Secuiesc, la 23 iunie 2022 
  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ 
            Lukács László                                                                 SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                               Tóth Csilla -Enikő       
 
 
 
 

 


